
PORTARIA CNMP-SG Nº 136, DE 15 DE JUNHO DE 2016.

Designa  gestor  para  o  Acordo  de  Medidas  para
melhoria  do  Sistema  Penitenciário  e  redução  do
déficit prisional, firmado, em 23 de outubro de 2013,
com  o  Conselho  Nacional  de  Justiça,  o  Senado
Federal, a Câmara dos Deputados, o Ministério da
Justiça,  a  Secretaria  de  Direitos  Humanos  da
Presidência da República e o Colégio Nacional de
Defensores Públicos Gerais. 

O  SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO

PÚBLICO,  no uso das atribuições e tendo em vista o disposto no art. 7º, § 1º, da Portaria

CNMP-PRESI nº  26,  de  12 de fevereiro de 2014 e o que  consta  do Processo CNMP nº

0.00.002.002121/2013-07, RESOLVE:

Art. 1º Designar o Promotor da Justiça Militar JORGE AUGUSTO CAETANO DE

FARIAS, Membro Auxiliar da Comissão do Sistema Prisional, Controle Externo da Atividade

Policial e Segurança Pública, para atuar como gestor do Acordo de Medidas para melhoria do

Sistema Penitenciário e redução do deficit prisional, firmado, em 23 de outubro de 2013, com

o Senado Federal, a Câmara dos Deputados, o Ministério da Justiça, a Secretaria de Direitos

Humanos da Presidência da República e o Colégio Nacional de Defensores Públicos Gerais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília-DF, 15 de junho de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL


